Проект

Постановление

от «____» ________________2023                            №____________

О внесении изменений в муниципальную программу «Реализация

государственной национальной политики на территории Мысковского

городского округа на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением

администрации Мысковского городского округа от 25.11.2022 № 1968-нп

 В связи с возникшей необходимостью, руководствуясь Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», ст.44 Устава Мысковского

городского округа:

          1. Внести изменения в муниципальную программу от 25.11.2022 № 1968-

нп «Реализация государственной национальной политики на территории

Мысковского городского округа на 2023-2025 годы» (далее – Программа),

утвержденную постановлением администрации Мысковского городского округа

(в ред. от 18.11.2019 № 1730-нп» , от  30.01.2020 № 99-нп,  от 26.08.2020 № 1232-

нп, от 18.11.2020 № 1778-нп, от 02.03.2021 № 304-нп,  от 21.02.2022 № 225-нп),

согласно приложению.

2. Начальнику организационного отдела администрации Мысковского

городского округа (Мукечекова Л.В.) обеспечить:

2.1. опубликование (обнародование) настоящего постановления в

городской газете «Мыски».

2.2. обнародование настоящего постановления на официальном сайте

администрации Мысковского городского округа в информационно –

телекоммуникационной сети «Интернет».

         3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования (обнародования).

 4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителя главы Мысковского городского округа по национальной политике и

социальным вопросам (Р.П. Апонькина).

Глава

Мысковского городского округа                                                    Е.В. Тимофеев

Приложение

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от _______________ №________

Изменения

в муниципальную программу «Реализация государственной национальной

политики на территории Мысковского городского округа на 2023-2025 годы»,

утвержденную постановлением администрации Мысковского городского округа

от 25.11.2022 № 1968-нп (далее – Программа).

1. Строки 3,5,8 Паспорта Программы изложить в следующей редакции:

«

3
Цели и задачи

Программы

Цели:

- проведение мероприятий, направленных на развитие

дополнительного образования и работы с детьми

подростками из числа коренных малочисленных

народов, проживающих в Кемеровской области –

Кузбассе;

- проведение мероприятий, направленных на укрепление

единства российской нации и этнокультурное развитие

народов, проживающих в Кемеровской области –

Кузбассе;

- укрепление единства российской нации и

этнокультурное развитие народов, проживающих в

Кемеровской области - Кузбассе

Задачи:

- содействие этнокультурному и духовному развитию

народов, проживающих в Мысковском городском

округе;

- возрождение и развитие самобытной культуры, языка и

промыслов коренного малочисленного народа – шорцев;

- совершенствование взаимодействия органов местного

самоуправления с институтами гражданского общества

при реализации государственной  национальной

политики на территории Мысковского городского

округа;

- укрепление единства российской нации и

этнокультурное развитие народов, проживающих в

Кемеровской области - Кузбассе

5

Основные

мероприятия

Программы

- содействие развитию традиционной культуры,

фольклора и национальных ремесел, повышения уровня

жизни и образования коренного малочисленного народа

– шорцев;

- достижение показателей государственной программы

Российской Федерации «Реализация государственной

национальной политики» (проведение мероприятий,

направленных на развитие дополнительного образования

и работы с детьми подростками из числа коренных

малочисленных народов, проживающих в Кемеровской

области – Кузбассе);

- достижение показателей государственной программы

Российской Федерации «Реализация государственной

национальной политики» (проведение мероприятий,

направленных на укрепление единства российской

нации и этнокультурное развитие народов,

проживающих в Кемеровской области – Кузбассе)

- укрепление единства российской нации и

этнокультурное развитие народов России

8

Ожидаемые

результаты

реализации

Программы

- увеличение числа участвующих в культурно -

массовых мероприятиях;

- оснащение материально-технической базы учреждений

культуры;

- укрепление толерантности и межнациональных

отношений;

- достижение показателей государственной программы

Российской Федерации «Реализация государственной

национальной политики» (проведение мероприятий,

направленных на развитие дополнительного образования

и работы с детьми подростками из числа коренных

малочисленных народов, проживающих в Кемеровской

области – Кузбассе);

- достижение показателей государственной программы

Российской Федерации «Реализация государственной

национальной политики» (проведение мероприятий,

направленных на укрепление единства российской

нации и этнокультурное развитие народов,

проживающих в Кемеровской области – Кузбассе);

- увеличение числа участников в мероприятиях по

укреплению единства российской нации и

этнокультурное развитие народов России

Раздел 2  Программы изложить в новой редакции:

2.1 Цели:

проведение мероприятий, направленных на развитие дополнительного

образования и работы с детьми подростками из числа коренных малочисленных

народов, проживающих в Кемеровской области – Кузбассе;

- проведение мероприятий, направленных на укрепление единства российской

нации и этнокультурное развитие народов, проживающих в Кемеровской

области – Кузбассе;

- укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов,

проживающих в Кемеровской области – Кузбассе.

2.2. Задачи:

- содействие этнокультурному и духовному развитию народов, проживающих в

Мысковском городском округе;

- возрождение и развитие самобытной культуры, языка и промыслов коренного

малочисленного народа – шорцев;

- совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с

институтами гражданского общества при реализации государственной

национальной политики на территории Мысковского городского округа;

- укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов,

проживающих в Кемеровской области – Кузбассе.

Раздел 4 Программы изложить в новой редакции:

Перечень программных мероприятий

№

п/п

Наименование

программных

мероприятий

Объем финансирования, тыс.

руб.
Исполнитель

(исполнители)

программных

мероприятий
годы

Всего:
2023 2024 2025

 Всего по программе,

в том числе:
2 201,3 410,0 410,0 3 021,3

 федеральный

бюджет
0 0 0 0

 областной бюджет 1 753,0 0 0 1 753,0

 местный бюджет 448,3 410,0 410,0 1 268,3

 внебюджетные

источники
0 0 0 0

 Всего по  разделам

(подпрограммам)

программы, в том

числе:

1. Содействие 0 400,0 400,0 800,0 - Муниципальное

развитию

традиционной

культуры,

фольклора и

национальных

ремесел,

повышения

уровня жизни и

образования

коренного

малочисленного

народа - шорцев

казенное

учреждение

«Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики

Мысковского

городского округа»,

(подведомственные

учреждения),

- администрация

Мысковского

городского округа

федеральный

бюджет

0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0

местный бюджет 0 400,0 400,0 800,0

внебюджетные

источники

0 0 0 0

1.1.1

Организация и

проведение

фестивалей,

конкурсов,

выставок и других

мероприятий на

территории

Мысковского

городского округа

0 200,0 200,0

400,0

- Муниципальное

казенное

учреждение

«Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики

Мысковского

городского округа»,

(подведомственные

учреждения)

федеральный

бюджет

0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0

местный бюджет 0 200,0 200,0 400,0

внебюджетные

источники

0 0 0 0

1.1.2

Участие в

фестивалях,

конкурсах,

выставках и

других

мероприятий за

пределами

Мысковского

городского округа

0 200,0 200,0 400,0

- Муниципальное

казенное

учреждение

«Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики

Мысковского

городского округа»,

(подведомственные
федеральный

бюджет

0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 учреждения)

местный бюджет 0 200,0 200,0 400,0

внебюджетные

источники

0 0 0 0

1.2.

Оказание

информационных

и консультативных

услуг субъектам

малого и среднего

предпринимательс

тва и физическим

лицам, желающим

открыть свой

бизнес из числа

коренного

малочисленного

народа - шорцев

0 0 0 0 - администрация

Мысковского

городского округа

федеральный

бюджет
0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 0 0 0 0

внебюджетные

источники

0 0 0 0

2.

 «Реализация

государственной

национальной

политики»

(проведение

мероприятий,

направленных на

укрепление

единства

российской нации

и этнокультурное

развитие

народов,

проживающих в

Кемеровской

области –

Кузбассе)

2 191,3 0 0 2 191,3

Муниципальное

казенное

учреждение

«Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики

Мысковского

городского округа»,

(подведомственные

учреждения)

 федеральный

бюджет

0 0 0 0

 областной бюджет 1 753,0 0 0 1 753,0

 местный бюджет 438,3 0 0 438,3

внебюджетные

источники

0 0 0 0

2.1.1

Организация и

проведение

фестивалей,

конкурсов,

выставок и других

мероприятий на

территории

Мысковского

городского округа

1 478,8

0

0

1 478,8

- Муниципальное

казенное

учреждение

«Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики

Мысковского

городского округа»,

(подведомственные

учреждения)

федеральный

бюджет

0 0 0 0

 областной бюджет 1 183,0 0 0 1 183,0

 местный бюджет 295,8 0 0 295,8

внебюджетные

источники

0 0 0 0

2.1.2

Участие в

фестивалях,

конкурсах,

выставках и

других

мероприятий за

пределами

Мысковского

городского округа

637,5 0 0 637,5

- Муниципальное

казенное

учреждение

«Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики

Мысковского

городского округа»,

(подведомственные

учреждения)

федеральный

бюджет

0 0 0 0

 областной бюджет 510,0 0 0 510,0

 местный бюджет 127,5 0 0 127,5

внебюджетные

источники

0 0 0 0

2.1.3

Модернизация

материально-

технической базы

учреждений

культуры

12,5 0 0 12,5

- Муниципальное

казенное

учреждение

«Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики

Мысковского

городского округа»,

(подведомственные

учреждения)

федеральный

бюджет
0 0 0 0

 областной бюджет 10,0 0 0 10,0

 местный бюджет 2,5 0 0 2,5

внебюджетные

источники
0 0 0 0

3.

«Реализация

государственной

национальной

политики»

(проведение

мероприятий,

направленных на

развитие

дополнительного

образования и

работы с детьми

подростками из

числа коренных

малочисленных

народов,

проживающих в

Кемеровской

области –

Кузбассе)

62,5 0 0 62,5

Муниципальное

казенное

учреждение

«Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики

Мысковского

городского округа»

3.1.1

Курсы

переподготовки по

обучению

шорскому языку

62,5 0 0 62,5

- Муниципальное

казенное

учреждение

«Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики

Мысковского

городского округа»

федеральный

бюджет
0 0 0 0

 областной бюджет 50,0 0 0 50,0

 местный бюджет 12,5 0 0 12,5

внебюджетные

источники
0 0 0 0

4.

Укрепление

единства

российской нации

и этнокультурное

развитие народов

России

10,0 10,0 10,0 30,0

- Муниципальное

казенное

учреждение

«Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики

Мысковского

городского округа»,

(подведомственные

учреждения)

федеральный

бюджет
0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 10,0 10,0 10,0 30,0

внебюджетные

источники
0 0 0 0

4.1

Участие во

Всероссийских

форумах,

фестивалях,

конкурсах,

информационных

и патриотических

акциях,

направленных на

укрепление

общероссийского

гражданского

единства

10,0 10,0 10,0 30,0

- Муниципальное

казенное

учреждение

«Управление

культуры, спорта,

молодежной и

национальной

политики

Мысковского

городского округа»,

(подведомственные

учреждения)

- администрация

Мысковского

городского округа,

- общественные

организации (по

согласованию)

федеральный

бюджет
0 0 0 0

 областной бюджет 0 0 0 0

 местный бюджет 10,0 10,0 10,0 30,0

 внебюджетные 0 0 0 0

источники

Раздел 5 изложить в новой редакции:

Финансирование Программы осуществляется за счет бюджетных средств,

а именно:

Всего на реализацию Программы объем финансирования на 2023 - 2025 гг.

составляет: 3 021,3 тыс. рублей, том числе: областной бюджет – 1 753 тыс.

рублей, местный бюджет – 1 268,3 тыс. рублей.

В том числе, в рамках исполнения подпрограмм:

- по подпрограмме «Содействие развитию традиционной культуры,

фольклора и национальных ремесел, повышения уровня жизни и

образования коренного малочисленного народа» - 800,0 тыс. рублей, из них:

2023 год – 0 тыс. рублей (местный бюджет);

2024 год – 400,0 тыс. рублей (местный бюджет);

2025 год - 400,0 тыс. рублей (местный бюджет).

- по подпрограмме «Реализация государственной национальной

политики» (проведение мероприятий, направленных на укрепление

единства российской нации и этнокультурное развитие народов,

проживающих в Кемеровской области – Кузбассе) -  2 191,3 тыс. рублей, из

них:

2023 год – 1 753,0 тыс. рублей (областной бюджет), 438,3 тыс. рублей

(местный бюджет);

2024 год – 0 тыс. рублей (местный бюджет);

2025 год 0  тыс. рублей (местный бюджет).

- по подпрограмме «Реализация государственной национальной

политики» (проведение мероприятий, направленных на развитие

дополнительного образования и работы с детьми подростками из числа

коренных малочисленных народов, проживающих в Кемеровской области –

Кузбассе) – 62,5 тыс. рублей из них:

2023 год – 62,5 тыс. рублей (в том числе областной бюджет - 50,0 тыс.

рублей), (местный бюджет -  12,5 тыс. рублей);

2024 – 0 тыс. рублей;

2025 год – 0 тыс. рублей.

- по подпрограмме «Укрепление единства российской нации и

этнокультурное развитие народов России»:

2023 год – 10,0 тыс. рублей (местный бюджет);

2024 год - 10,0 тыс. рублей (местный бюджет);

2025 год - 10,0 тыс. рублей (местный бюджет).

Раздел 7 Программы изложить в новой редакции:

Наименование

критерия

оценки

Единица

измерения

Планируемое

значение критерия

оценки реализации

программы в 2023

году

Планируемое

значение

критерия

оценки

реализации

программы в

2024 году

Планируемое

значение

критерия

оценки

реализации

программы в

2025 году

Подпрограмма «Содействие  развитию традиционной культуры, фольклора

национальных ремесел, повышения уровня жизни и образования коренного

малочисленного народа - шорцев»

Количество лиц

участвовавших в

фестивалях,

конкурсах,

выставках и

других

мероприятиях на

территории

Мысковского

городского округа

чел. - 220 240

Количество лиц

участвовавших в

фестивалях,

конкурсах,

выставках и

других

мероприятиях за

пределами

Мысковского

городского округа

чел. - 100 100

Оказание

информационных

и

консультативных

услуг субъектам

малого и среднего

предпринимательс

тва и физическим

лицам, желающим

открыть свой

бизнес из числа

коренного

малочисленного

услуга 15 - -

народа - шорцев

«Реализация государственной национальной политики» (проведение

мероприятий, направленных на укрепление единства российской нации и

этнокультурное развитие народов, проживающих в Кемеровской области –

Кузбассе)

Проведение

мероприятий,

направленных на

укрепление

единства

российской нации

и этнокультурное

развитие народов,

проживающих в

Кемеровской

области - Кузбассе

единица 1

-

-

«Реализация государственной национальной политики» (проведение

мероприятий, направленных на развитие дополнительного образования и

работы с детьми подростками из числа коренных малочисленных народов,

проживающих в Кемеровской области – Кузбассе)

Проведение

мероприятий,

направленных на

развитие

дополнительного

образования и

работы с детьми и

подростками из

числа коренных

малочисленных

народов

проживающих в

Кемеровской

области - Кузбассе

единица 1 - -

Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов

России

Количество лиц

принявших

участие во

Всероссийских

форумах,

фестивалях,

конкурсах,

информационных

и патриотических

единица 1

-

-

акциях,

направленных на

укрепление

общероссийского

гражданского

единства

».

Заместитель главы

Мысковского городского округа

по национальной политике  и социальным вопросам               Р.П. Апонькин